АДМИНИСТРАЦИЯ СУСАНИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от    13   апреля 2012 года                          № 154
о месячнике по благоустройству и санитарной

очистке в Сусанинском районе

Во исполнение Федерального закона от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Федерального закона от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Закона Костромской области от 31 марта 2003 года № 107 –ЗКО «Об административных правонарушениях», в целях обеспечения санитарного содержания и благоустройства территорий муниципальных образований в Костромской области, надлежащего сбора и вывоза отходов производства и потребления»

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Объявить с 18 апреля 2012 года месячник по благоустройству и санитарной очистке населенных пунктов района, в том числе производственных, общественных и придомовых территорий.

2. Рекомендовать главам поселений района:

1) разработать и утвердить ежегодный план мероприятий по весенней санитарной очистке и благоустройству территорий;

2) утвердить перечень закрепления территорий за организациями всех форм собственности, расположенными на территории муниципального образования для уборки в период проведения работ по весенней санитарной очистке и благоустройству территорий;

3) привлекать учащихся средних школ, руководителей общественных организаций, органы территориального общественного самоуправления, старших по домам муниципального жилищного фонда, председателей товариществ собственников жилья и жилищно – строительных кооперативов, руководителей предприятий и организаций, осуществляющих управление многоквартирными домами, к организации работ по весенней санитарной очистке и благоустройству территорий;

4) организовать проведение общественных работ по весенней санитарной очистке и благоустройству территорий;

5) организовать работу по весенней санитарной очистке и благоустройству территорий с привлечением лиц, осужденных к исправительным работам, по согласованию с органами, исполняющими наказания в виде исправительных работ;

6) проводить разъяснительную работу среди населения по активному участию в работах по весенней санитарной очистке и благоустройству территорий;

7) предусмотреть выделение денежных средств из бюджетов муниципальных образований для организации и проведения работ по весенней санитарной очистке и благоустройству территорий;

8) проводить мероприятия по ликвидации и предупреждению возникновения стихийных свалок на территории муниципальных образований;

9) активизировать работу лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях в случаях выявления правонарушений, предусмотренных действующим законодательством, касающихся соблюдения требований санитарных правил благоустройства и обеспечения санитарного содержания территорий населенных пунктов;

10) привлекать собственников, арендаторов земельных участков к организации и проведению работ по весенней санитарной очистке и благоустройству мест производства земельных, строительных, дорожно–ремонтных работ, работ по ремонту инженерных сетей и коммуникаций, работ по ремонту фасадов и иных элементов строений, зданий и сооружений, а также прилегающей территории, согласно действующему законодательству;

11) привлекать собственников, арендаторов объектов торговли к организации и проведению работ по весенней санитарной очистке мест уличной торговли (торговые павильоны, торговые комплексы, палатки, киоски, тонары и т.п.), согласно действующему законодательству;

12) привлекать собственников автомобильных дорог к организации и проведению работ по весенней санитарной очистке автомобильных дорог от снега, пыли, мусора и содержанию зеленых насаждений, расположенных в пределах полосы отвода автомобильных дорог;

13) привлекать собственников, арендаторов скульптурно – архитектурных композиций, монументально – декоративных композиций, монументов, памятных знаков к работам по весенней санитарной очистке и благоустройству территорий, прилегающих к указанным объектам, согласно действующему законодательству;

14) привлекать собственников, арендаторов ливневой канализации к уборке и очистке коллекторов дождевой канализации и ливнеприемников, канав, труб, дренажей, предназначенных для отвода поверхностных и грунтовых вод с улиц, дорог;

15) привлекать собственников, арендаторов земельных участков и организаций, независимо от форм собственности, выполняющих работы по сносу строений, к организации и проведению работ по весенней санитарной очистке и благоустройству неиспользуемых и неосваиваемых территорий после сноса строений;

16) привлекать собственников частных домовладений к организации и проведению работ по весенней санитарной очистке и благоустройству территорий частных домовладений и прилегающих территорий со стороны дорог, улиц (переулков, проходов, проездов) в соответствии с действующим законодательством;

17) привлекать организации, осуществляющие управление многоквартирными домами, к организации и проведению работ по весенней санитарной очистке и благоустройству придомовых территорий, площадок для спорта, игр, отдыха, внутридомовых проездов и тротуаров;

18) привлекать хозяйствующие субъекты, осуществляющие вывоз мусора, к уборке и надлежащему содержанию контейнерных площадок в благоустроенном жилищном фонде и прилегающих к ним территорий, в соответствии с действующим законодательством;

19) привлекать хозяйствующие субъекты, собственников, арендаторов к очистке, уборке и содержанию дворовых уборных, выгребных ям в районах неканализационной застройки;

20) привлекать организации, осуществляющие эксплуатацию мест погребения, к организации и проведению работ по весенней санитарной очистке, благоустройству и своевременному вывозу мусора с территорий мест погребения, в том числе общественных кладбищ;

21) привлекать садоводческие, огороднические и дачные некоммерческие объединения граждан к организации и проведению работ по весенней санитарной уборке и благоустройству отведенных земельных участков и прилегающих к садоводческим, огородническим и дачным объединениям граждан территорий в соответствии с действующим законодательством;

22) привлекать собственников, арендаторов земельных участков, с целью обеспечения благоприятной санитарно – эпидемиологической обстановки по клещевому энцефалиту и боррелиозу, к организации и проведению работ по обеспечению в весенний период времени на территории зеленых зон, лесопарков, зон отдыха и массового пребывания людей проведение мероприятий по санитарной очистке, вырубке, разрежению кустарников, удалению сухостоя.

3. Установить на территории муниципального района каждую пятницу «санитарным днем».

4. В ходе проведения по благоустройству и санитарной очистке рекомендовать главам поселений еженедельно проводить проверки выполнения работ и принимать меры административного характера к нарушителям. Материалы проверок публиковать в средствах массовой информации района.

5. Контроль за выполнением данного постановления возложить на первого заместителя главы администрации района Беляева А.К.

Глава администрации района                                               С.А.Журавлев